
 

Proposta N.          Prot. 

Data   

 

 

 

 

Comune di  Alcamo 
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI  

 

Copia  deliberazione del Consiglio Comunale 
   

   

N° 138 del Reg.  
 

Data 12.12.2017  
 
 

 

OGGETTO: 

 

NOMINA DI N. 3 CONSIGLIERI COMUNALI 

SCRUTATORI 

Parte riservata alla Ragioneria 

Bilancio _______ 
ATTO n.________ 

Titolo     ______    Funzione  ______   

Servizio  ______   Intervento  ______ 

Cap._________  

  

NOTE  

 

 

   

L’anno duemiladiciassette il giorno dodici del mese di dicembre alle ore18,30 nella sala Consiliare 

del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei signori: 

                 Pres. Ass.                                                                             Pres. Ass. 

1 FERRO VITTORIO  - SI 13 FERRARA ANNA LISA   - SI 

2  SCIBILIA NOEMI SI  - 14 PUMA ROSA ALBA  SI  - 

3 CALAMIA MARIA PIERA SI  - 15 CRACCHIOLO FILIPPO  - SI 

4 MELODIA GIOVANNA SI  - 16 SUCAMELI GIACOMO   - SI 

5  BARONE LAURA  - SI 17 DARA FRANCESCO  - SI 

6  VIOLA FRANCESCO SI  - 18 ALLEGRO ANNA MARIA SI  - 

7 LOMBARDO VITO  SI  - 19 NORFO VINCENZA RITA SI  - 

8 ASTA ANTONINO SI  - 20 MESSANA SAVERIO SI  - 

9 CUSUMANO FRANCESCO SI  - 21 CALANDRINO GIOVANNI SI  - 

10 SALATO FILIPPO  - SI 22 CAMARDA CATERINA SI  - 

11 CUSCINA’ ALESSANDRA  - SI 23 RUISI MAURO  - SI 

12 MANCUSO BALDASSARE  - SI 24 PITO’ GIACINTO SI  - 

 

 

TOTALE PRESENTI N. 14                                                           TOTALE ASSENTI N. 10 
 

 



2 

 

Assume la Presidenza il V/Presidente  Giovanna Melodia  

Partecipa il Segretario Generale Dr. Vito Antonio Bonanno 

 

La seduta è  pubblica  

 

Sono presenti alle ore 18,40 i seguenti Consiglieri Comunali: Allegro, Asta, 

Calamia, Calandrino, Camarda, Cusumano,  Lombardo, Melodia, Messana, Norfo, 

Pitò, Puma, Scibilia, e Viola        

      Presenti n. 14 

IL PRESIDENTE 

 

Esaurite le formalità relative all’appello, invita a procedere alla designazione di n.3 

Consiglieri Comunali scrutatori e sottopone al Consiglio Comunale la seguente 

proposta di deliberazione. 

    IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la L.R. 11.12.91 N.48; 

Vista la L.R. 15/3/63 n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

Con voti unanimi e palesemente espressi  

 

D E L I B E R A 

 

 Di designare scrutatori i seguenti Consiglieri Comunali: 

 

1- Calamia Maria Piera 

2- Asta Antonino 

3- Allegro Anna Maria 

 

Il Presidente passa alle comunicazioni nelle quali intervengono i seguenti Consiglieri e 

Amministratori Comunali: Calandrino, Ass.re Butera, Ass.re Russo, Messana e Pitò, i cui 

interventi saranno riportati nel processo verbale di seduta. 

 

Alle ore 19,00 entra in aula il Cons.re Ferro     Presenti n. 15 

 

A seguire vengono trattate le interrogazioni prot. 54759 del 19.10.2017 e prot. 56868 del 

26.10.2017 entrambe a firma del Cons.re Pitò + 2: 

 

Entrano  in aula i Cons.ri: Ruisi, Cuscinà e Barone     Presenti n. 18 

 

A questo punto il V/Presidente Melodia apre la discussione sul punto 3 dell’o.d.g. avente ad 

oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, c.1, a) D.L.gs. 267/2000 

derivante da sentenza n. 273/2017 emessa dal Giudice di Pace di Alcamo – N.R.G. 105/16 e 

contestuale variazione al bilancio di previsione 2017/2019. 

 

Il Segretario Generale rileva che i punti 3, 4 e 5 dell’o.d.g. non sono corredati degli 

emendamenti tecnici da lui sollecitati con le osservazioni del 22/11/2017.  

 



3 

 

Si apre animata discussione durante la quale il Cons.re Pitò, dopo aver rimarcato l’assenza di 

rispetto per il ruolo del Consiglio da parte del dirigente competente,  propone, ai sensi 

dell’art. 53 del Consiglio Comunale, il rinvio dei punti 3, 4 e 5 dell’ordine del giorno, alla 

seduta del 14.12.2017. 

 

Seguono le dichiarazione di voto favorevole alla proposta Pitò da parte dei Cons.ri Ruisi e 

Messana. 

 

Il Cons.re Lombardo propone 15 minuti di sospensione per consentire l’acquisizione degli 

emendamenti in corso di seduta. 

 

Il Presidente sottopone a votazione espressa per alzata di mano la questione sospensiva 

proposta dal Cons.re Pitò e si registra il seguente esito: 

Presenti n. 18 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari. 11 (Asta, Barone, Calamia, Cuscinà , Cusumano, Ferro, Lombardo, Melodia, 

Puma, Scibilia, e Viola) il cui risultato è stato accertato e proclamato dal Presidente con 

l’assistenza continua degli scrutatori designati. 

 

La questione sospensiva proposta dal Cons.re Pitò è respinta  

 

Il Presidente sottopone a votazione espressa per alzata di mano la proposta di sospensione per 

15 minuti formulata dal Cons.re Lombardo e si registra il seguente esito: 

Presenti n. 18 

Voti favorevoli n. 11 

Voti contrari n. 7 (Allegro, Norfo, Messana, Calandrino, Ruisi, Camarda e Pitò) il cui 

risultato è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza continua degli 

scrutatori designati. 

 

La proposta di sospensione della seduta per 15 minuti è approvata. 

 

La seduta viene sospesa alle ore 19,55 e riprenderà alle ore 20,10. 

 

Alle ore 20,10 vengono ripresi i lavori e risultano presenti all’appello i seguenti 8 Cons.ri 

Comunali: Asta, Calamia, Cuscina, Cusumano, Lombardo, Melodia, Puma e Viola. 

 

Il Presidente, constatata la mancanza del numero legale, rinvia la seduta di un’ora ai sensi 

dell’art. 38 del Regolamento del Consiglio Comunale . 

 

Alle ore 21,15 vengono ripresi i lavori e risulta presente all’appello solo il Consigliere 

Melodia. 

 

Il Presidente, ai sensi dell’art. 38 comma 1 del regolamento del Consiglio Comunale, prende 

atto della mancanza del numero legale e rinvia la seduta a domani, 13 dicembre 2017, alle ore 

18,30 senza onere di  ulteriore avviso di convocazione. 

 

La seduta è tolta alle ore 21,17    



4 

 

Letto approvato e sottoscritto_________________________________________  

 

IL V/PRESIDENTE  

F.to Avv. Melodia Giovanna 
IL CONSIGLIERE ANZIANO                      IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Scibilia Noemi                F.to  Dr. Vito Antonio Bonanno  

============================================================= 
 

 

 

 

============================================================= 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 
 
 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile 

Albo Pretorio on line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno                           

13.12.2017 all’Albo Pretorio on line ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Alessandra Artale                                                  F.to   Dr. Vito Antonio Bonanno    

 

Alcamo li  13.12.2017 

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diverrà  esecutiva il  23.12.2017 

  

X Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R. 

44/91) 

  Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91) 

Dal Municipio 13.12.2017   

.        IL SEGRETARIO GENERALE 

                               F.to  Dr. Vito Antonio Bonanno  

 
 

N. Reg. pubbl. 4821 


